
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 
 
 

 
 
 

 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 1 a 3 

Registro determine 

N.  8/DAG     

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE 

 

Oggetto: Graduatoria per l'attribuzione dei differenziali stipendiali degli sviluppi economici 

all'interno delle Aree. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni; 

VISTA la determina del Direttore dell’Anbsc n.11/2024/DAG del 13 marzo 2024 (prot. 

18692 di pari data) con la quale sono state indette le procedure selettive, per l’attribuzione 

di un differenziale stipendiale, riservate al personale appartenente ai ruoli dell’Agenzia 

Nazionale per l’Amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata (di seguito Agenzia) delle Aree seconda e terza, in servizio in 

Agenzia al 1° gennaio 2023, per complessive n. 20 unità con decorrenza dei relativi sviluppi 

economici dalla predetta data; 

VISTO l’art. 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Ministeri 

2006/2009 con il quale è stato regolamentato un sistema di classificazione del personale 

articolato in Aree funzionali e corrispondenti fasce retributive; 

VISTO l’art.18 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Ministeri 

2006/2009 concernente le procedure e i criteri per lo sviluppo economico all’interno delle 

aree funzionali; 

VISTO i Contratti Collettivi Nazionali di lavoro relativi al personale del Comparto Funzioni 

Centrali sottoscritti in data 12 febbraio 2018 e in data 09 maggio 2022; 

CONSIDERATO che alla maggiore flessibilità del sistema di classificazione del personale 

corrisponde, nelle singole aree, un articolato sistema di sviluppo economico correlato al 

diverso grado di professionalità progressivamente acquisito dai dipendenti nello 

svolgimento delle funzioni proprie dell’area e del profilo di appartenenza; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0044067 del 18/06/2024



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 
 
 

 
 
 

 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 2 a 3 

VISTA la nota n. 5173/2021 del 22 luglio 2021 dell’Agenzia per la Rappresentanza 

Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni in ordine alle Progressioni Economiche 

Orizzontali del personale in servizio presso questa Agenzia;  

VISTO l'Accordo stralcio per l'utilizzo delle risorse attualmente disponibili del Fondo 

risorse decentrate di Amministrazione per l’anno 2023, sottoscritto in data 6 dicembre 2023, 

con il quale sono stati determinati l'ammontare del Fondo risorse decentrate di 

Amministrazione da destinare al finanziamento delle progressioni economiche per 

l’attribuzione di un differenziale stipendiale all'interno delle Aree con decorrenza 1°gennaio 

2023, il contingente di posti da riservare alle predette progressioni economiche, 

complessivamente pari a n. 20 unità ed i criteri per la loro attribuzione di cui all’Allegato 

“C” del citato accordo stralcio; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla compatibilità finanziaria dell’accordo sopra 

indicato, espresso dal Collegio dei Revisori con verbale acquisito al prot. Anbsc n. 82038 

del 06/12/2023; 

CONSIDERATO che:  

✓ le graduatorie delle procedure di selezione sono finalizzate all'esclusiva attribuzione di 

un differenziale stipendiale agli aventi diritto e non determinano una modifica della 

posizione nel ruolo del personale dell’Agenzia;  

✓ sono pervenute n. 43 istanze di partecipazione e che si è proceduto alla verifica della 

documentazione prodotta dagli interessati, secondo i criteri di selezione previsti dall’art. 

4 del bando; 

PRESO ATTO che n. 3 dipendenti sono risultati non in possesso dei requisiti di ammissione 

alle procedure di selezione previsti dall’art. 2 citato bando, (Allegato 1). 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione delle graduatorie, formate sulla base della 

somma dei punteggi, secondo quanto disposto dagli articoli 4 e 5 del citato bando, risultanti 

dalla: 

✓ media delle ultime tre valutazioni individuali annuali conseguite;  

✓ esperienza professionale maturata; 

✓ capacità culturali e professionali acquisite anche attraverso i percorsi formativi di cui 

all’art. 31 del CCNL comparto funzioni centrali 2019-2021 (destinatari dei processi di 

formazione); 

 

DETERMINA 

 



 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 
 
 

 
 
 

 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 3 a 3 

1. Sono approvate le graduatorie per l'attribuzione ai dipendenti di ruolo dell’Agenzia di un 

differenziale stipendiale all'interno delle Aree degli Assistenti e dei Funzionari, elaborate 

tenuto conto dei punteggi complessivi ottenuti dai candidati a seguito del computo dei titoli 

valutabili dichiarati, come previsto dagli artt. 4 e 5 della determina del Direttore dell’Agenzia 

n.11/2024/DAG del 13 marzo 2024 (prot. 18692 di pari data): 

✓ graduatoria relativa all’attribuzione di un differenziale stipendiale all’interno dell’Area 

dei Funzionari - contingente pari a n. 14 unità - è riportata nell'allegato 2.  

✓ graduatoria relativa all’attribuzione di un differenziale stipendiale all’interno dell’Area 

degli Assistenti  - contingente pari a n. 6 unità - è riportata nell'allegato  3. 

 

2. Le predette graduatorie sono finalizzate all'esclusiva attribuzione del differenziale 

stipendiale e non comportano alcuna modifica della posizione occupata da ciascun vincitore 

nel ruolo d'anzianità. 

 

3. Ai vincitori delle procedure di selezione è attribuito il differenziale stipendiale a decorrere 

dal 1°gennaio 2023 secondo gli importi previsti dalle disposizioni del vigente Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Ministeri e del Comparto Funzioni Centrali. 

 

4. Il presente provvedimento sarà trasmesso al Collegio dei Revisori per gli adempimenti di 

competenza e pubblicato sul sito intranet dell’Agenzia e su Amministrazione Trasparente. 

 

5. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei termini prescrizionali indicati 

dalla legge. 

 

Roma, data del protocollo  

         

        Il Dirigente  

          Nicolò  

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

    

MASSIMO
NICOLO'
18.06.2024
09:43:27
GMT+01:00




